
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 41 del 03 febbraio 2020 

 

 

 
AREA DELLA PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E DEL 

CONTROLLO DELLE RISORSE 

 

UFFICI BIBLIOTECARI 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento servizio di fattorinaggio per la 

circolazione libraria di Sistema Sbam alla ditta 

Autotrasporti di Dell’Elba Antonino di Torino per il 
periodo gennaio/giugno 2020. 

 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 41 del 03 febbraio 2020 

Affidamento servizio di fattorinaggio per la circolazione libraria di Sistema Sbam alla ditta Autotrasporti di Dell’Elba Antonino di 

Torino per il periodo gennaio/giugno 2020.  
 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la determinazione n. 571 del 17.12.2019 con la quale si autorizzava a 

procedere all’affidamento tramite trattativa diretta sul MEPA del servizio di 
fattorinaggio, all’interno del servizio di circolazione libraria di sistema per le 

biblioteche aderenti al Sistema Bibliotecario dell’Area Metropolitana di Torino (SBAM), 
per il periodo 7 gennaio/ 30 giugno 2020; 

 

richiamati: 

 l’articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale le 
Pubbliche Amministrazioni sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 

Euro 5.000,00= e sino agli importi di rilevanza comunitaria; 

 l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, il quale prevede 
che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di servizi e forniture di 
importo inferiore 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

ritenuto pertanto, procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4, contattando la ditta 

“Autotrasporti di Dell’Elba Antonino” specializzata nel settore, presente su MEPA, al 

fine di addivenire in tempi brevi alla realizzazione del servizio di cui trattasi, in 

considerazione dell’avvicinarsi della data di ripresa del servizio di circolazione libraria 
di sistema; 

 

accertato che, la succitata ditta è presente sul MEPA alla categoria “Servizi di 
Logistica (Traslochi, Facchinaggio, Movimentazione Merci, Magazzino, Gestione 

Archivi)”, con le caratteristiche tecniche richieste; 
 

 ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio mediante trattativa 
diretta n. 1170438 con l’operatore “Autotrasporti di Dell’Elba Antonino” P. IVA, 

05856150015 con sede legale in via Dante Di Nanni, 101-10141 Torino, regolarmente 

iscritto su MEPA e all’albo imprese artigiane autotrasporti, per una spesa presunta di € 
20.959,90 oltre IVA al 22% per complessivi € 25.571,08 – Smart CIG: Z022B4AC32; 

 

 appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del 
presente appalto, non è necessario redigere il DUVRI in quanto non si appalesa esistente 

la citata categoria di rischio e nel contempo stesso l’attività non ha una durata superiore 
ai cinque uomini-giorno”. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 
quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 

corrispondere all’operatore economico; 
 

  visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) protocollo 

INAIL_19624163 con scadenza validità il 18.04.2020; 



 

dato atto che, al fine di accertare l’inesistenza di cause ostative a contrarre con la 
pubblica amministrazione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, è stata acquisita relativa 
documentazione dalla piattaforma VerifichePA che ne ha attestato la regolarità; 

  considerato che per mero errore materiale, nella succitata determinazione n. 

571/2019, era stato calcolato l’importo della cauzione come provvisoria (2,00 % 
dell’importo contrattuale, pari ad € 419,20) ma che invece l’importo corretto risulta 
essere il 10,00 % a titolo di cauzione definitiva, il nuovo importo da rideterminare è € 
2.096,00; 

        precisato altresì, che l’impresa produrrà cauzione definitiva, mediante bonifico 
bancario, pari al 10 % dell’importo contrattuale, per un importo complessivo di € 
2.096,00, rendendosi pertanto necessario prevedere fin d’ora la restituzione della citata 
cauzione con le opportune regolarizzazioni contabili; 

 

  preso atto che l’obiettivo di spesa 1180.000.04 è stato azzerato con il bilancio di 

previsione 2020, si rende necessario procedere con un nuovo impegno della cauzione 

definitiva per € 2.096,00 ed all’annullamento del precedente (2020 – 125); 

 

  atteso che la competenza dell’adozione del presente provvedimento spetta al 

sottoscritto in qualità di Dirigente, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del T.U.E.L., n. 267 
del 18/08/2000; 

 

      DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
7.8.1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. di disporre pertanto l’affidamento, ai sensi dell’ex art.36, comma 2, lett. a) e comma 6 

d.lgs. n. 50/2016, a favore di “Autotrasporti di Dell’Elba Antonino” P. IVA, 

05856150015 con sede legale in via Dante Di Nanni, 101-10141 Torino, regolarmente 

iscritto su MePa e all’albo imprese artigiane autotrasporti, per una spesa presunta di € 
20.959,90 oltre IVA al 22% per complessivi € 25.571,08 – Smart CIG: Z022B4AC32; 

3. di dare atto che l’obiettivo di spesa 1180.000.04 è stato azzerato con il bilancio di 

previsione 2020 e che pertanto si rende necessario procedere al nuovo impegno della 

cauzione definitiva per € 2.096,00 ed all’annullamento del precedente impegno di € 
419,20 (2020 – 125), il cui importo era altresì errato in quanto calcolata la cauzione 

provvisoria anziché quella definitiva;  

4. di dare atto altresì che l'onere derivante dal presente provvedimento per € 25.571,08 è 

già stato accertato e impegnato con determinazione n. 571 del 17.12.2019, fatta 

eccezione per la cauzione definitiva, come sopra esplicitato, e l’accertamento (2020 -
13) per il quale si rende necessario rideterminare l’importo nel seguente modo: 

- accertamento (2020 -13) da € 419,20 a € 2.096,00 (+ € 1.676,80) 
 



BILANCIO 2020 - PEG - PARTE ENTRATA 

Titolo II Entrate Correnti 

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

Codice Meccanografico 2010102 

Voce di Bilancio 2022.000.02 

“Contributi dalla regione per Circolazione Libraria – SBAM” 

IMPORTO DESCRIZIONE 

 

€ 80.000,00 
(2020 – 12) 

 
quota Regione Piemonte 20_80.000,00  

Titolo IX “Entrate per conto terzi e partite di giro” –  

Tipologia 200 “Entrate per conto terzi”  
Codice meccanografico 9020401  

Voce di bilancio 5085.027.01  

“Depositi cauzionali gare e contratti” 

IMPORTO DESCRIZIONE 

 

€ 419,20 + € 1.676,80 = € 2.096,00 
(2020 -13) 

 

 

Cauzione Dell’Elba 

 

BILANCIO 2020 - PEG - PARTE SPESA 

MISSIONE 05: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 

PROGRAMMA 02: Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale  

Codice Meccanografico 0502103 

Voce di Bilancio 490.000.12  

“Spese per servizio di circolazione libraria - SBAM” 

IMPORTO DESCRIZIONE 

 

€ 25.571,08 
(2020 – 124) 

 

 

fattorinaggio dal 7.1 al 30.6.2020 

 

Missione 99 “Servizi per conto di terzi”  
Programma 01 "Servizi per conto terzi e partite di giro" 

Codice meccanografico 9901702  

Voce di Bilancio 1180.000.02 

“Restituzione di depositi cauzionali” 
 

IMPORTO DESCRIZIONE 

 

€ 2.096,00 

 

 

Restituzione Cauzione Dell’Elba 

  
 

TOTALE  25.571,08 + 2.096,00  



 

     4.  di stabilire che: 

a. il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolari fatture, da 

emettersi esclusivamente in forma elettronica con pagamento su conto corrente; 

b. l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13.8.2010, n. 136; 

c. l’affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che 

prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i casi 

in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e di Poste Italiane 

S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 136/2010; 
d. l’affidatario dovrà assumersi l’obbligo di inserire nella fattura relativa alla suddetta 

fornitura il CIG Z022B4AC32, in mancanza del quale il Comune di Beinasco non 

potrà procedere al pagamento, ai sensi dell’articolo 25, commi 2 e 3, del Decreto 
Legge 24.4.2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23.6.2014, n. 89; 

5. di dare atto che le suddette condizioni risultano già approvate dalla ditta affidataria con 

l’adesione alle “Contratto di servizio” firmato digitalmente ed allegato alla procedura 
di trattativa sul MEPA n. 1170438; 

6. di stabilire che il contratto in argomento si intenderà perfezionato con l’effettuazione 

della stipula della “Trattativa Diretta”, da parte dell’Amministrazione Comunale, sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 

 

***** 

 

 

 

 

 

 

MB/mb 

 

 
 

Y:\Biblioteca\Documenti\AREA METROPOLITANA\CIRCOLAZIONE LIBRARIA\2020\2020\DELL'ELBA\DET aff. diretto 

FATTORINAGGIO per circolazione.docx 
  

 

IL DIRIGENTE 

(D’ACRI ANTONIO MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 03 febbraio 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


